*) Nequaquam diebus Quadragesimae, sicut luxuriosi divites solent, vini poculum suspiremus, neque in proinctu praelii, ubi labor et sudor est necessarius, carni-um edulio delectemur. Qui autem legum praecepta custodiunt, ignorant vinum in jejuniis, carni-um esum repudiant. Epist. Paschal. Tom. I. oper. S. Hieronymi, pag. 619.

***) Apud nos ex ejus solemnitate abstinencia a carni-ibus vel conjugali copula filiis ecclesiae indicitur. Epist. Augustini ad Bibianum.

****) Ut omnes presbyteri ante Epiphani-um suos Missas dirigant, qui eis de principio quadragesimae nuntient et in ipsa Epiphania ad populum indicent. Can. 2. Concil. Antisiodor. Tom. III. Concil. pag. 444.

*****) In dem Sacramentarium des heil. Leo I. finden wir

Auf diese öffentlichen Ankündigungen beziehen sich die heil. Väter in ihren Homilien am Anfange der Fasten. Der heil. Augustin sagt in der dritten Rede über die Fasten: Videas quosdam pro usitato vino inusitados liquores exquirere, et aliorum expressione pomorum, quod ex uva sibi denegant, multo suavius compensare; cibos extra carnes multiplici varietate et jucunditate conquirere. Tom. V. pag. 925). In der ersten Rede spricht er sich noch deutlicher über die Abstinenz vom Fleische und Weine aus: Nemo sub abstinentiae specie mutare affectet potius, quam reseccare delicias, ut pretiosos cibos quaerat, quia carne non vescitur, et inusitados liquores, quia vinum non bibit. (Loc. cit. pag. 921.) Auch Cyrillus von Jerusalem setzt als allgemein bekannt zum voraus, daß die Christen in der Fasten sich vom Weine und Fleische enthalten; er erklärt dabei seinen Catechumenen, warum wir dieses thun: nicht als verabscheueten wir diese Speisen, sondern weil wir wegen der Entziehung einen Lohn von

eine Einladungs-Formel zu den allgemeinen Fasten: *Invitatio plebis in jejunio mensis decimi*. Sie lautet: *Hac hebdomade nobis mensis decimi sunt recensenda jejunia. Quapropter fidem vestrae dilectionis hortamur, ut eadem quarta et sexta feria solitis processionibus exsequentes, sabbatorum die hoc ipsum vigiliis solemnibus expleamus; quatenus apostolicis suffragantibus meritis propitiationem Dei nostri perseverantia debitae servitutis obtineat.* — Tom. II. oper. Leonis, pag. 107. edit. Ballerin. Vergl. hiermit Serm. 86. Leonis, worin gesagt wird: *Jejunium ex auctoritate indicimus et ex caritate suademus.* pag. 340. Tom. I.

Gott erwarten *)). Wir dürfen dabei nicht übersehen, daß dieser heil. Lehrer dieses gleich beim Anfange vorgeschriebene Verordnungen nennt **). Wir würden die Gedult unserer Leser ermüden, wenn wir mehrere Zeugnisse der Väter hier sammeln wollten. Wir bestrebten uns, nur die vorzüglichsten auszuheben, wogegen die Spitzfindigkeit der Gegner nichts einzuwenden fähig ist ***).